

D A G B L E T.

Redigeret af Thori. Gudm. Kepp. Udgivet og forlagt af A. E. Kostock.

Forsendes, i Folge Kongelig allerhaadigst Tilladelse, med Pakkepostene i Danmark og Hertugdømmerne.

Nr. 222.

Mandag, 17. September.

1838.

Kjøbenhavn, 17. September.

De Deputerede for Kjøbenhavn, Bankdirecteurerne Etatsraad og Grosserer Hvidt og Grosserer Christensen, have tilmeldt den kongelige Commissarius, at Nationalbankens Repræsentanter have bestemt, at ifkun 2 af de 4 Directeurer, der ere indkaldte til at møde i den foresaaende Stænderforsamling i Koeskilde, det kunne give Nøde, og at det ved en Forening imellem disse 4 Directeurer er bleven vedtaget, at Professor Dr. Bang og hidtilværende Lands-Over: samt Hof- og Statsrets-Procurator Haagen for denne Gang skulle deeltage i Provindsialstændernes Forhandlinger, hvorfor de selv ere forhindrede fra at indtage deres Plads i Forsamlingen. Paa Grund heraf har Commissarius, da den 1ste Suppleant for Kjøbenhavn, Justitsraad og Høieserrets-Advocat Salicath allerede er indkaldt, anmodet de tvende følgende Suppleanter, Justitsraad, Renteskriver Etibsted og Cancellieraad, Universitetsboghandler Reichmann, om at indtræde i Stænderforsamlingen.

— Endvidere har den Deputerede for Kjøbenhavn, Vinhandler H. V. Hansen, anmeldt, at han ikke kan deeltage i den nu foresaaende Stænderforsamling. Da de 3 første Suppleanter allerede vare indkaldte, anmodede den kongelige Commissarius den 4de Suppleant, Oberstlieutenant og Vinhandler Friedenreich om at møde. Denne har imidlertid paa Grund af sine Forretninger og sin fremrullede Alder undskyldt sig, og ligeledes har den 5te Suppleant Grosserer J. V. Bech erklæret, at han ikke kan deeltage i Forsamlingen. Den kongelige Commissarius indkaldte derfor den 6te Suppleant Grosserer Jacob Holm, der har anmeldt, at hans svækkede Hørelse og betydelige Alder saavel som hans Forretninger gjøre ham det umuligt at møde. Den 7de Suppleant, Commandeurcapitain J. E. de Jalsen, er derfor indkaldt.

— Suppleanten for Kjøbstædernes 6te Valgdistrict, Major og Kjøbmand Andrup i Odense, har frasagt sig det paa ham faldne Valg.

— Under 25de August ere Pharmaceut V. Henningsen og under 8de September Kjøbmand J. D. Schade anerkjendte som svensk-norsk Viceconsul, den Første i Gravensteen og Sidstnævnte i Nyhøbing paa Nordsøe.

— Fra det danske Cancellie er den 4de September afgaaet følgende Circulaire til samtlige Amtmænd og Lehnbesiddere:

Den i Anledning af Nvægsfygen anordnede bestandige Commission har tilmeldt Cancelliet, at den kongelige danske Consul i Moskva, ifølge en Meddelelse fra den kongelige Direction for Quarantaine-Foranstaltningerne, har indberettet, at der i det Preussiske og Mecklenborgske er udbrudt Kopper blandt Jaa-

rene og Lungekraft blandt Hornkvæget. Hvilket man herved tjenstligt skulde meddele (Titul) til fornøden Efterretning og videre Bekjendtgørelse, idet man derhos tilføier, at man, hvis en lignende Sygdom her skulde udbrøde, derom forventer at modtage Indberetning.

— **Soro Academie i September 1838.** En heldbringende Forandring foregik i forrige Aar med Soro Academie, idet Bekjendtgørelsen af 17de October bestemte, at Underviisningen ogsaa skulde aabnes for Realelever, og at Skolens Klasser skulde fra 4 udvides til 6, samt at Contingentet skulde nedfattes fra 200 til 128 Rbd. aarligen. Disse Forandringer i Forbindelse med at en saa almeenagtet og kundskabstrig Mand som Professor Dr. Waage ansattes som Academiets Director, maatte love de bedste og rigeste Frugter for Anstaltens Virksomhed. Disse ere heller ikke udeleevne, men Forventningen er endog saa næsten overtruffen. Publicums Tillid til Læreanstalten, og vel tillige, skjøndt vi vel tør antage for en ringere Deel, Redættelsen af Contingentet, have nu bevirket en saadan Frequentz, som ingeninde tidligere har fundet Sted. Medens Academiet saaledes ved Begyndelsen af det afsigtede Skoleaar, nemlig den 1ste September 1837, ifkun talte 33 faste Elever, der have Bopæl paa selve Academiebygningen, og 25 saakaldte Skolefogende, der alene nyde Underviisning i Academiets Skole, men logere i Byen, eller 58 af begge Slags Elever, begynder derimod det nye Skoleaar, den 1ste September 1838, med det fulde, ved Statutterne reglementerede Antal af 64 faste Elever, samt 22 Skolefogende, foruden 8 interimistisk Skolefogende, det vil sige saadanne, der omstødes optagne som faste Elever, men som da Localet kun kan modtage det reglementerede Antal af 64, midlertidig ere satte i Kost i Byen, med Expectants paa, ved indtræffende Vacants, at optages som faste Elever, saaledes at altsaa hele Antallet af dem, der nyde Underviisning i Skolen, udgjør 94. Desuden studere for Tiden ved Academiets høiere Læreanstalt 11 Academister, af hvilke de 5 ville have fuldendt deres Studier ved Academiet til næste Foraar, hvorimod de 6 andre først ere komne til efter den i indværende Sommer afsløvede Examen artium. Academiet tæller saaledes i det Hele 105 Fostersonner, men det synes ogsaa, at et meget ringere Antal ei vilde svare til de betydelige Udgifter, der anvendes paa Læreanstalten, eller staae i Forhold til det talrige Lærerpersonale, hvilket, Director, Lectorer, Adjuncter og Kunstlærere tilsammentagne, udgjør nogle og tyve. Den særskilte Realunderviisning er endnu ikke traadt i Kraft, men da efter Planen Underviisningen i de 3 nederste Klasser er fælles for de Studerende og for Realeleverne, og den særskilte Underviisning for Sidstnævnte først tager sin Begyndelse i den 4de Klasse, er det en Selvfølge, at den egentlige Realunderviisning først efter nogle Aars Forløb efterhaanden kan indtræde. Den nye Foranstaltning koster imidlertid

mange Penge, da flere Lærere have maattet ansættes og andre Indretninger træffes, hvorimod Elevernes Freqvents paa den anden Side ei medfører forøget Indtægt for Akademiet, der ved det nedsatte Contingent alene indenfor sig for sine virkelige Udvalg til den enkelte Eleves Kost og Bæst, og det er derfor kun en saa rig Stiftelse som Sorø Academie, der kan afhjælpe længe sølte Savn og realisere længe ønskede Forbedringer i Undervisningsvæsenet. Det er derfor vistnok et billigt Ønske, at Akademiet til sin fortsatte Stræben efter en høiere Guldkommenhed som Lære- og Opdragelsesanstalt maa beholde sine økonomiske Midler ubeskkaarne, saa at det maa have Frihed til at virke for sine egne Diemed med sit nu saa meget forringede aarlige Overskud.

—r.

— **Thorvaldsen kommer.** — Der ere ikke ret mange Ord i den danske Tunge som disse to, der indeholde saa megen Veltalenhed, saa megen lovlig Kraft som disse. Dette ene Navneord med sit Prædicat vækker varme, blide Beundringsfølelser i alle Hjerter. **Thorvaldsen kommer.** Denne korte Sætning neddykker for et Dieblit i det mindste en Mængde private, personlige Hverdagsfølelser. I denne korte Sætning har den Danske National-Stolhed en urokkelig Basis. Bevidstheden om at den Mand er vor Landsmand, hvis Lige Nartusinder ikke frembringe, udvider Hjertet, fordi vi see Danmark stor og udmærket i sin udmærkede, store Son, den udmærkede store Danske. Hvor levende og kraftig, hvor almindelig denne Følelse er viste sig allerede igaar, da Fregatten Nota nærmede sig Helsingøers Rhed. En Mængde Vaade omgav Skibet, som man havde i nogle Dage inødsfeet med Længsel, og istemmede en hjertelig Velkomsthæng. Thorvaldsen, hvis Beskedenhed er ligesaa udmærket som hans Kunstnerstørhed blev døbt rørt ved denne hjertelige Modtagelse. Nitten Aar ere nu forløbne siden hans sidste Besøg. Intet Under det rørte ham nu at erfare, hvorlunde den Hengivenhed og Beundring, som den Gang overalt vises ham, er i den lange Tid bevaret, ja styrket og modnet. Et foreløbigt Program over Modtagelsen i Kjøbenhavn, tage vi efter Kjøbenhavnspostens Søndags-Nummer: Den første Velkomsthilsen her bringes ham paa Rheden, hvor der afsynges en af Professor Heiberg forfattet smuk Barcarole af den Mængde, der paa Vaade vil drage ham i Møde. Først er dette blevet iøvrtat af de herværende unge Kunstnere, til hvilke senere Studenterforeningen, Industriforeningen og flere andre Corporationer have sluttet sig og hvortil sikkert flere ville forene sig, f. Ex. Medlemmer af begge militaire Etater, Børsen og deslige. Denne Flotille vil efter en forud aftalt Orden, hver Vaad saavidt muligt smykket med Løv og Blomster i Grupper, der for en Deel hver have sit Musikkor, gaae „Nota“ imøde, og paa et givet Signal heise de forskjellige Flag, der i den Anledning ere blevne forfærdigede. De unge Kunstneres Hovedbanner fremstiller Thorvaldsens berømte tre Gratier, Universitetets Professorer føre i Flaget en Minerva, nogle af de herværende Digtere en Pegasus, flere yngre Læger en Hygiea, osv. og derhos skulle alle de mindre Vaade, der høre til de enkelte Grupper, føre Standarder med Emblemer, der staae i Forbindelse med Hovedtegnet. Fra Kunstacademiets Side ville Professor Freund, der som Vicedirecteur har fungeret i Thorvaldsens Sted, og Academiets Secretair, Professor Thiele, paa den fraværende Præsæs Prinds Christians Begne, ombord paa Skibet hilse paa Thorvaldsen. Flotillen ledsager derpaa Thorvaldsen til Toldboden, hvor han modtages af Kunstacademiets øvrige Professorer.

Ogsaa fra Landsfaderen fik Thorvaldsen en Velkomsthilsen paa Helsingøers Rhed; her erfarede han først at Hs. Majestæt allernaadigst havde udnævnt ham til Conferentsraad.

Siden vi nedskrev Ovenstaaende have vi modtaget følgende venlige Brev tilligemed Pastor Bøyes Velkomsthæng.

„Af Ryt about Thorvaldsen, veed jeg for Dieblittet kun at meddele, hvad jeg igaar Aftes hørte af Folk der kom med Dampskibet Dronning Maria fra Helsingøer.“

„Fregatten Nota laae igaar i Hornbekbugten, Nord for Helsingøer, hindret i at indløbe i Renden af en stærk Strøm.

Thorvaldsen er ombord og befinder sig meget vel. Endeel af Helsingøers Indvaanere gjorde igaar en Vistour med bemeldte Dampskib til Fregatten Nota, for festligt at bringe Thorvaldsen hoslagte Sang, forfattet af Pastor Bøye, [som, saavidt jeg erfarede, ogsaa havde holdt en lille Tale til ham?] Kunstneren skal have modtaget denne Huldelse med sønlig Bevægelse og han gif ombord paa Dampskibet for personlig at bringe sin Tak. Jafte's Kl. 10 saaes et brilliant Nordlys, intet Under! efter: som Nordens største Lys ligger for Anker ved Helsingøer!“

Til Albert Thorvaldsen.

(Paa Helsingøers Rhed.)

Velkommen hjem til Danmarks Kyst!

Du vil den aldrig glemme;

I Kunstner-Barm og Digter-Bryst

Har Kjørligheden hjemme.

Din Ungdoms-Lund staaer Bredden nær,

Og Dig velkommen byder;

O! Hjertet har dog Bogen kjær,

Endskjendt Dig Lauren prøder!

Har hilset paa det fævre Sund,

Som Hav med Hav trolover!

Du elsker dog af Hjertens Grund

De hjære, selvblaae Boder.

Ad Dancks Wei til Roes og Magt

Dig Belgen maatte bære;

Og Seier har Dig Toget bragt,

Det bragte Danmark Vre.

Velkommen mellem Havn og Havn

Dig hilse to Nationer.

Hvert Folk Du har jo lært Dit Navn,

Og Alle bed Dig Kroner.

De kinne med samdragtig Glæde.

Lad Verdens Fjerster frige!

En lukket Ring er Kunstens Keade,

Og eet er Kandens Rige!

Nu vajer Flaget paa Nicolai Taarn, som tilkjendegiver den almene hndede Kunstners Ankomst.

Hamborg, 11. September.

Veget-Courser, 11. og 11. Sept.

Paris	2 M.	189	189
	l. S.	187 $\frac{1}{2}$	187 $\frac{1}{2}$
Bordeaur	2 M.	189 $\frac{1}{4}$	189 $\frac{1}{4}$
Petersborg, pr. R. A.	—	9 $\frac{11}{22}$	9 $\frac{11}{22}$
London	—	13 $\frac{7}{4}$ β	13 $\frac{7}{4}$ β
	l. S.	13 — 9	13 — 9
Amsterdam, Gasfa	2 M.	35. 90	35. 90
	l. S.	35. 70	35. 70
Wien	6 ll.	149 $\frac{1}{2}$	149 $\frac{1}{2}$
Abhon, Rdd.	l. S.	200	200

Louis- og Frederiksd'or, pr. Stk., i Bec. 11 $\frac{3}{4}$ β
pr. Stk. i grov Gour. 13 $\frac{13}{4}$ β

Dansk-englisk Kaan, 3 pSt. i L, pr. Gasfa 72 $\frac{1}{2}$, 72 $\frac{1}{2}$,
a 100 L, pr. Gasfa 72 $\frac{1}{2}$, 72 $\frac{1}{2}$.

4 pSt. danske Obl. af Bank-Kaaret 1811 — —
dito dito under div. Dato — —

Postestretninger.

Posten ankom i Morges Kl. 3.

Mailand, 6. September.

Den idag udkomne Gazzetta di Milano indeholder følgende Skrivelse til Vicetongen Rainer, ved hvilken Keiseren, for at høitideligholde sin Kroning som Konge af Lombardiet og Venedig, giver sine italienske Etater en Amnestie: „Kjære Hr. Onkel, Erkehertug Rainer! I Anledning af min Kroning i det lombardisk-venetianske Kongerige, har Jeg bestemt følgende: